
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060700151

151

Nº 109, sexta-feira, 7 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: CREA/PB - Conselho Regional de Engenharia e Agronomia, representado pelo
seu Presidente Engº Civil. ANTÔNIO CARLOS DE ARAGÃO brasileiro, portador do RG n.°
606814 - SSP/PB e do CPF/MF n° 322.339.064-20. Contratado(s): MIKROSHOP COMÉRCIO
SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 08.388.921/0001-85, sediada
na Avenida Espírito Santo, 251, Sala 02 - Bairro dos Estados, João Pessoa-PB- PB, neste ato
representada pelo(a) Senhor(a) ELLEN CRYSTINE FIGUEIREDO BARBOSA DUTRA, inscrito no
CPF/MF sob o n.º 981.483.704-00, RG: 1836466 SSP/PB e Senhor(a) ELISSON ABREU DUTRA,
inscrito no CPF/MF sob o n.º 018.943.084.-25, RG: 1597279 SSP/PB, registro de preços pelo
grupo 01 do material de expediente no valor de R$ R$ 14.622,17 ( quatorze mil seiscentos
e vinte e dois reais e dezessete centavos), COMODORO COMERCIAL E NUTRIÇÃO LTDA ME,
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 10.461.277/0001-75, sediada na Avenida Guanabara, n° 367,
Bairro Aviso, Linhares/ES, Cep: 29.901-160, neste ato representada pelo(a) Senhor(a)
PEDRO MELO NETO inscrito no RG n° 1.391.015 SSP/ES e CPF/MF sob o n.º 095.066.347-69,
registro de preços material de expediente item 01 no valor de R$ R$ 10.725,00 (dez mil
setecentos e vinte e cinco reais), HC COMÉRCIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS - EIRELI EPP,
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 20.873.342/0001-23, sediada na Rua José Francisco da Silva,
547, Cristo Redentor - João Pessoa-PB, Cep: 58.070-410, neste ato representada pelo(a)
Senhor(a) EVERLYN HENRRIQUE SOUZA, inscrito no CPF/MF sob o n.º 072.298.844-38, RG:
3326603 SSP-PB, registro de preços pelo grupo 02 do material de expediente no valor de
R$ R$ 4.819,95 (quatro mil oitocentos e dezenove reais e noventa e cinco centavos).Objeto:
contratação de empresa especializada no fornecimento de material de escritório/papelaria,
para atender o consumo dos funcionários da Sede e inspetorias, localizadas nas cidades do
interior do Estado. Processo de Licitação: nº 1101377/2019.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARANÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

PROCESSO Nº: 017.001844/2019-15. CONTRATADA: Acessoline Telecomunicações Ltda.
CNPJ: 14.798.740/0001-20. OBJETO: Prestação de Serviço de Comunicação Multimídia -
SCM, contemplando o tráfego de dados por meio de acesso IP permanente e ininterrupto,
em fibra ótica, nas cidades de Cascavel, Curitiba, Guarapuava, Maringá, Pato Branco e
Ponta Grossa. VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 103.000,00. BASE LEGAL: Leis nº
8.666/93 e 10.520/02. Vigência: 01/07/2019 a 31/06/2022. Signatário: Rodrigo Bestetti.

PROCESSO Nº: 017.001844/2019-15. CONTRATADA: Copel Telecomunicações S/A. CNPJ:
04.368.865/0001-66. OBJETO: Prestação de Serviço de Comunicação Multimídia - SCM,
contemplando o tráfego de dados por meio de acesso IP permanente e ininterrupto, em
fibra ótica, nas cidades de Apucarana e Londrina. VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$
14.999,76. BASE LEGAL: Leis nº 8.666/93 e 10.520/02. Vigência: 01/07/2019 a 31/06/2022.
Signatário: Leandro Carlos Oliveira Castro.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 009/2019. CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO RIO GRANDE DO NORTE - CREA/RN. CONTRATADA: SUPREMAX SEGURANÇA LTDA - EPP.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, dos serviços
de VIGILÂNCIA PATRIMONIAL DESARMADA, diurna e vespertina, a serem executados nas
dependências da Sede deste Conselho, em Natal, e nas Sedes das Inspetorias Regionais de
Macau e Mossoró, conforme especificações, condições e exigências estabelecidas no Edital do
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993, com a
redação dada pela Lei Federal nº 8.883, de 08/06/1994 e alterações posteriores. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 30/05/2019 a 30/01/2020. VALOR: R$ 209.310,92 (duzentos e nove mil, trezentos
e dez reais e noventa e dois centavos). FONTE DE RECURSOS: Elemento de Despesa:
6.2.2.1.1.01.04.09.009 - Serviços de Segurança Predial e Preventiva, conforme Nota de
Empenho nº 354, emitida em 30/05/2019, proveniente de Orçamento do CREA/RN.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n.º C-022/2019, firmado entre o Conselho Regional de Engenharia e
Agronomia do Estado de São Paulo e a empresa SEVEN DESENTUPIDORA E DEDETIZADORA
EIRELI - CNPJ nº 12.299.562/0001-67. Objeto: Prestação de serviços de controle de vetores
e pragas urbanas, incluindo desinsetização, desratização e monitoramento, nas Unidades
do CREA-SP Vigência: 12 (doze) meses Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 24, inciso
II da Lei nº 8.666/93 - L-019/2019. Valor: Mensal de R$ 1.325,00 (um mil trezentos e vinte
e cinco reais). Empenho: nº 2926, de 10/05/2019. Crédito: nº 6.2.2.1.1.01.04.09.008 -
Serviços de Limpeza, Conservação e Jardinagem - PJ. Data da Assinatura: 06/06/2019.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão, firmado entre o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
do Estado de São Paulo e a empresa Claro S/A. - CNPJ 40.432.544/0001-47 Aditamento:
Rescisão bilateral do Contrato de Prestação de Serviços C-004/2014-DCS e seus Termos, a
partir de 31 (trinta e um) de maio de 2019. Modalidade: Processo L-118/2013. Data da
Assinatura: 31/05/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo e de Prorrogação nº C-014B/2017-PROJUR, firmado entre o
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo e a empresa
CAPGEMINI Brasil S/A. - CNPJ 65.599.953/0001-63 Aditamento: Prorrogar o Contrato C-
014/2017-PROJUR pelo período de mais 12 (doze) meses, a partir de 24 de maio de 2019, ao
custo total de R$732.046,56 (setecentos e trinta e dois mil, quarenta e seis reais e cinquenta
e seis centavos). Modalidade: Processo L-159/2016. Data da Assinatura: 23/05/2019.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No 11/2019

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de São Paulo, CREA-SP
torna público a adjudicação e homologação da Licitação Modalidade Pregão Eletrônico nº
011/2019 - Processo Administrativo nº L-157/2018, à empresa Perfix Assessoria e Consultoria
Ltda. - EPP, Lote 1 (único) - o valor total de R$ 297.000,00.

São Paulo, 6 de junho de 2019.
ALESSANDRO BAUMGARTNER

Superintendente Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO No L-030/2019. TIPO: TÉCNICA E PREÇO. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços para elaboração e execução de um projeto de
diagnóstico técnico e situacional do CREA-SP. Data de recebimento e abertura dos envelopes:
30/07/2019, às 09:00 hora/s. Local de realização da Sessão Pública: Avenida Brigadeiro Faria
Lima, 1059 - sobreloja, Pinheiros - São Paulo, SP. Edital disponível no portal www.creasp.org.br
e na sede do CREA-SP, no endereço acima 7º andar, das 8h30min às 16h30min.

São Paulo, 6 de junho de 2019.
ALESSANDRO BAUMGARTNER

Superintendente Administrativo

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO TOCANTINS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 8465/2018. Objeto: REVISÃO DO VEÍCULO QKG 4421. Com fundamento no Art.
24, Inc. II, da lei nº 8.666/93. Fornecedor: UMUARAMA AUTOMOVEIS LTDA, CNPJ
19.409.700/0001-62. Valor: R$ 626,44 . Termo de Dispensa de Licitação em 28/05/2019
Eng. Civil Marcelo Costa Maia - Presidente.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 1 AO CONTRATO Nº 09/2019

CONTRATANTE: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Tocantins - CREA / T O.
CNPJ Nº 26.753.608/0001-80. CONTRATADA: R L DE FARIAS EIRELI. CNPJ nº
19.426.365/0001-00, FUNDAMENTO: Artigo 65, II, b e § 1° da Lei 8.666 /93, OBJETO:
Conforme acordo comercial houve uma supressão de R$7.000,00 (sete mil reais) do valor
original do contrato que era de R$164.000,00 (cento e sessenta e quatro mil reais),
passando para R$157.000,00 (cento e cinquenta e sete mil reais) devido à falta de um item
exigido no termo de referência.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº 100/2015 - Pregão Eletrônico nº 073/2015. 6º Aditivo ao
Contrato - Contratado: Sompo Seguros S/A - CNPJ: 61.383.493/0001-80 - Objeto: seguro
para imóveis do CRF-SP - Objetivo: supressão da Seccional Zona Sul, nos termos do artigo
65, §1º da Lei nº 8.666/93, e alteração de endereços. Vigência: 03/12/2018 à 03/12/2019
- Valor suprimido: R$ 117,40.

EDITAL Nº 4/2019

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo, Autarquia Federal
instituída pela Lei nº 3.820/1960, por meio de sua Secretaria das Comissões de Ética, em
razão do julgamento definitivo dos processos éticos abaixo relacionados e do artigo 31, §2º
do anexo II da resolução nº 596/14 do CFF, torna público a penalidade de suspensão do
exercício profissional: Processo Ético nº 133/2017: Rosely Sato (CRF-SP nº 19.382) -
Suspensão de 3 (três) meses - Período de cumprimento: 15/07/2019 até 15/10/2019;
Processo Ético nº 099/2017: Victor Andre Grandini Martelini (CRF-SP nº 20.348) -
Suspensão de 3 (três) meses - Período de cumprimento: 15/07/2019 até 15/10/2019;
Processo Ético nº 083/2015: Kleber Fernando Ferreira (CRF-SP nº 25.258) - Suspensão de 6
(três) meses - Período de cumprimento: 15/07/2019 até 15/01/2020; Processo Ético nº
084/2015: Heloisa Souza Bonemer Ferreira (CRF-SP nº 24.337) - Suspensão de 6 (três)
meses - Período de cumprimento: 15/07/2019 até 15/01/2020.

MARCOS MACHADO FERREIRA
Presidente do Conselho

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-SP - UASG:
389461, Autarquia Federal, instituída pela Lei nº 3.820/60, torna pública a abertura das
seguintes licitações: Pregão Eletrônico nº 010/2019 - Objeto: limpeza, segurança
desarmada e bombeiro para o XX Congresso Farmacêutico de São Paulo, XII Seminário
Internacional de Ciências Farmacêuticas e EXPOFAR 2019, promovidos pelo Conselho
Regional de Farmácia do Estado de São Paulo - CRF-SP e Pregão Eletrônico nº 031/2019 -
Objeto: diagramação de trabalhos científicos conforme padrão BJPS. As sessões públicas se

darão em 19/06/2019 às 10:30 horas. Os editais poderão ser adquiridos através dos sites:
www.crfsp.org.br e www.comprasnet.gov.br - fone: (11) 3067-1478.

ELIZABETH ADANIYA
Coordenadora de Licitações e Contratos.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo. Processo Nº 080/2019 - Contrato Nº 016/2018. Contratante:
Conselho Regional de Farmácia do Estado do Tocantins - CRF/TO; Contratado: Luciano
Araújo Vieira da Silva - ME, CNPJ: 14.030.718/0001-35. Objeto: Contratação de empresa
para fornecimento de recarga de tonner e troca de cilindro para impressoras. Vigência:
16/05/2019 a 15/05/2020. Valor: R$ 3.960,00 (três mil novecentos e sessenta reais).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo. Processo Nº 014/2019 - Contrato oriundo da tomada de preço Nº
001/2016. Contratante: Conselho Regional de Farmácia do Estado do Tocantins - CRF/TO;
Contratado: Ribas, Miranda Advogados Associados S/S, CNPJ: 01.155.997/0001-11. Objeto:
Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria jurídica. Vigência:
17/05/2019 a 16/05/2020. Valor: R$ 69.600,00 (sessenta e nove mil e seiscentos reais).

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 3ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 926182

Processo: 3929/2019. Objeto: Aquisição de produtos descartáveis de copa, produtos de
higiene para utilização na sede e nas subsedes do CREFITO-3.. Total de Itens Licitados: 40.
Edital: 07/06/2019 das 08h30 às 12h00 e das 12h01 às 16h30. Endereço: Rua Cincinato
Braga, 267/277, Bela Vista, - São Paulo/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/926182-5-00007-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 07/06/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/06/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

RUBENS FERNANDO MAFRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/06/2019) 926182-02016-2019NE000001

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 5ª REGIÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

PAD nº 01/2019 - Pregão Eletrônico nº 01/2019.
Homologada, pelo Presidente do CREFITO-5, a adjudicação à empresa Web Trip

Agência de Viagens e Turismo Eirelli - CNPJ 07.340.993/0001-90, referente ao objeto:
"contratação de serviços de agenciamento de viagens"; conforme preços ofertados,
documentos apresentados e a sessão pública, realizada no dia 17/05/2019.

Em 6 de junho de 2019.
JADIR CAMARGO LEMOS
Presidente do CREFITO-5

christianem
Realce

christianem
Realce


